F I N E M.

NOBILISSIMO
ATQVE
DOCTISSIMO
DOMINO RESPONDENTI

S. P. D.

IOANNES TOBIAS CARRACH

ICIVS ET IVRIVM PROFESSOR PVBLI-
CVS ORDINARIVS.

Longe intricatiora sunt illa Romani iuris capita, quae iudiciorum ius concernunt, his quae alias respiciunt materias personarum et rerum ius tangentes. Tot tantaque enim in istis contigerunt mutationes ut pristinorum iudiciorum facies, quam Ciceronis habuerunt tempestate, valde dissimilis sit formae, quam aeuo Iustiniani induerunt: quarum tamen vicissitudinum aut nulla aut obscuriora et dispersa nobis exstant monumenta; adeo ut plerique humanioris iuris prudentiae cultores hac in parte parum praestiterint alias magni heroes, difficileque sit, hinc se extricare, praesertim si chronologicae non recte ineantur rationes. Impeditior adhuc est hinc in causa translatio Romani iuris ad fora Germanica a Romano multis distantia parasangis: unde non potuit non oriri ex iuris Romani non rite intellecti applicatione ad Germanica fora praxis incerta, saepe quoque inepta et absurda. Per-
tinet

1.4

timet ad eiusmodi capita sine dubio quaestio de foro continentiae
causarum. Sane capitulum hoc pro derelicto ferme habuerunt
humanioris iuris prudentiae cultores, compendia et systemata
iuris leuissimo quasi depinxerunt penicillo, et qui rem ex in-
stituto plenius tractarunt, inter quos Friderus magnum
conscripsit opus, solidis fugientibus principis summa iuris mi-
scentes incertum opus imperfectumque reliquerunt. Operae
itaque pretium est, ut causa haec in foro frequentissime obuia
ex solidioribus utriusque peregrini scilicet Romani et Canonici
aeque ac patrii iuris fundamentis exponatur. Cum TV quo-
que ea ratione eiusdem causae caput alterum iamiam publice
ventilatum eas, NOBILISSIME atque DOCTISSI-
ME DOMINE RESPONDENS, omnino applauden-
dum est moliminibus TVIS laude dignis. Equidem ego TE
non solum per tria semestria in acroasibus meis ad Pandectas,
Ius Feudale, et Canonicum auditorem cognoui assiduum, atten-
tum et bene moratum: sed etiam manu ductione mea ad pro-
cessum iudicarium ita usus es, ut doctrinas non male collo-
catas esse expertus sim. Non dubito itaque quin spartam
TVAM ex Cathedra publica respondendo rite sis iuturus: sed
gratulator potius TIBI profectus TVOS egregios, gratulator TIBI
specimen eruditionis eximium ex publico conspectu. gratulator de-
nique Parenti TVO Viro Plurimum Reuerendo Filium opti-
mae spei, et ut in posterum omnia TIBI ex sententia TVA
fluant ex animo precor. Vale. Dab. Halae Magdeburgicae,
die xxxi. Augusti c1616 ccll.